
ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ
	Седмица: 12 (прво полугодие) 
Датум:
	Тема: Промена на материјалите
Наставна единица: Начини на менување на материјалите
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Знае како формите на некои материјали може да се менуваат со гмечење, извиткување, вртење и/или истегнување. 

Научно истражување 
Идеи и доказ 

Користи секојдневни искуства, на пример набљудување на топење мраз. 

Добивање и претставување докази 
Набљудува и ги запишува набљудувањата.
	Би требало да знае како формите на некои материјали се менуваат со гмечење, извиткување, вртење и/или истегнување. 
Може да користи секојдневни искуства

Може да набљудува и да ги запишува набљудувањата 
	Разгледајте ги предметите што ги има во вашата училница. Учениците нека одберат неколку од нив и нека ги именуваат. Потоа нека се обидат да откријат од кој материјал се направени. Најдобро е да се одберат предмети направени само од еден материјал (на пример, пластичен линијар или дрвена табла. 

Учениците имаат задача да се обидат да ги свиткаат предметите од различни материјали (метална лажица, тоалетна хартија, дрвена табла, пластичен линијар, глина, пластелин, тесто, гумена играчка). Нека воочат дека со гмечење, извиткување, вртење или истегнување може да се промени формата.
Резултатите од набљудувањата може да се претстават во табела или со помош на грозд.
На учениците поделени во групи име се дава брашно, сол и вода за да заместа тесто. Секоја група има задача да набљудува, запишува и донесе заклучок (како ќе се променат материјалите при гмечење, тегнење, вртење и виткање). Наставникот насочува, помага во работата на групите.

Презентација и дискусија по сработените задачи.

Заклучок: предметите можат да ја менуваат формата со виткање, тегнење, вртење и стискање.
	З 
Г 

И / З
	пластичен линијар 

дрвен линијар 

дрвена табла 

сунѓер 

тетратка 

прозорец 

врата 

столче 

клупа 

молив 

острилка  и др.
Брашно, вода, сол, длабоки чинии

Работен лист за учениците

Прирачник за наставници

Прирачник – Природни науки за основно

	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување

Работен лист за учениците



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Организацијата на работата на часот е заедничка , групна и индивидуална.
	
	Гмечи Витка Врти Тегне 

Научно истражување 
Кажува Гледа 

Погодува (предвидува) 

Споредува

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, прашања/одговори


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: 13 (прво полугодие) 

Датум:
	Тема: Промена на материјалите
Наставна единица: Виткање, гмечење, истегнување и вртење
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Знае како формите на некои материјали може да се менуваат со гмечење, извиткување, вртење и/или истегнување. 
Научно истражување 
Идеи и доказ 
Користи секојдневни искуства, на пример набљудување на топење мраз. 
Добивање и претставување докази 
Набљудува и ги запишува набљудувањата.
	Би требало да знае како формите на некои материјали се менуваат со гмечење, извиткување, вртење и/или истегнување. 
Може да користи секојдневни искуства

Може да набљудува и да ги запишува набљудувањата 
	Се разгледува страницата 20 од учебникот. Наставникот објаснува дека материјалите можат да се менуваат на различни начини. Некои промени можат да бидат повратни, додека другите не можат. Разговар за тоа што може да се направи за да се променат различните материјали – учениците можеби ќе предложат топење, мешање, гмечење. Се воведуваат нови промени, како што се свиткување, усукување и растегнување.

Демонстрација на секој вид промена со соодветна

безбедносна претпазливост. Учениците можат да забележуваат што се случува истовремено учејќи го научниот збор. Дискусија и забележување кој тип на промена е трајна.

Фокусирање на промена на формата. Им се дава на учениците разни растегливи материјали: пластелин, глина, тесто од брашно и тесто од сол итн. Предизвик за учениците да создадат различни форми – издолжени, кружни или извиткани. 
Кои материјали најдобро ја задржуваат формата? Оставете ги формите да се исушат преку ноќ или загрејте ги во печка. 
Како се променија? 
Проширете го ова со приготвување бисквити во различни форми.

Како тие се менуваат кога се печат?
Запишување на заклучокот: 

· Некои материјали можат да се променат.

· Можеме да ја промениме формата на некои материјали со тоа што ќе ги свиткаме, растегнеме или усукаме.

· Некои материјали, ако еднаш се променат, не можат да се вратат повторно во истата состојба.
	И 
З 

Г 

З 
	Учебник
Прирачник за наставници

Материјали на кои им се менува или не се менува формата пластелин, глина, тесто од брашно и тесто од сол итн
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Организацијата на активностите е заедничка, групна и индивидуална.
	 Читање текстови од Читанката Материјали.
	Гмечи Витка Врти Тегне 

Научно истражување 
Кажува Гледа 

Погодува (предвидува) 

Споредува

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, венов дијаграм, минута на чекање


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: 13 (прво полугодие) 

Датум:
	Тема: Промена на материјалите
Наставна единица: Тегнење и гмечење
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Знае како формите на некои материјали може да се менуваат со гмечење, извиткување, вртење и/или истегнување. 

Научно истражување 
Планирање на истражувачка работа 
Предвидува што ќе се случи пред да одлучи нешто да направи. 

Разгледување на доказот и пристапот 
Разгледува и објаснува што се случило.
	Би требало да знае како формите на некои материјали се менуваат со гмечење, извиткување, вртење и/или истегнување. 
Може да предвидува што ќе се случи

Може да одлучи што да прави

Може да разгледува и објаснува што се случило
	Учениците се потсетуваат на предметите што ја менуваат својата форма. Краток квиз во групи. Победник е онаа група која ќе има запишано најмногу материја кои ја менуваат формата, а притоа материјалот не се повторува кај другите групи.
Учениците се делат во парови. Секој пар добива задача да истражи по 3 материјали/предмети како ќе ја променат својата форма со гмечење или тегнење.

Парот ученици запишува предвидување, истражување и заклучок.

Презентација и изведување на заклучоци.

Заклучок: еластичниот завој/сунѓерот за капење се враќаат во нивната оригинална форма – тие се сите меки. Парчето материјал се однесува исто. Каменот не може да се промени бидејќи е тврд.
	Г 
П 

З 
	Листови, фломастери, моливи

Еластични завои, сунѓери за капење и меки топки, работни листови, парчиња материјал, банана или тегавец, камења


	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Учениците работат заеднички или во групи
	
	

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, грозд, минута на чекање


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: 14 (прво полугодие) 

Датум:
	Тема: Промена на материјалите
Наставна единица: Тегнење и гмечење
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Знае како формите на некои материјали може да се менуваат со гмечење, извиткување, вртење и/или истегнување. 

Научно истражување 
Планирање на истражувачка работа 
Предвидува што ќе се случи пред да одлучи нешто да направи. 

Разгледување на доказот и пристапот 
Разгледува и објаснува што се случило.
	Би требало да знае како формите на некои материјали се менуваат со гмечење, извиткување, вртење и/или истегнување. 
Може да предвидува што ќе се случи

Може да одлучи што да прави

Може да разгледува и објаснува што се случило
	Учениците се потсетуваат на предметите што ја менуваат својата форма. Краток квиз во групи. Победник е онаа група која ќе има запишано најмногу материја кои ја менуваат формата, а притоа материјалот не се повторува кај другите групи.

Учениците се делат во парови. Секој пар добива задача да истражи по 3 материјали/предмети како ќе ја променат својата форма со гмечење или тегнење.

Парот ученици запишува предвидување, истражување и заклучок.

Презентација и изведување на заклучоци.

Заклучок: еластичниот завој/сунѓерот за капење се враќаат во нивната оригинална форма – тие се сите меки. Парчето материјал се однесува исто. Каменот не може да се промени бидејќи е тврд.
	Г 

П 

З 
	Листови, фломастери, моливи

Еластични завои, сунѓери за капење и меки топки, работни листови, парчиња материјал, банана или тегавец, камења


	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Учениците работат заеднички или во групи
	
	


	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, грозд, минута на чекање


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: 14 (прво полугодие) 

Датум:
	Тема: Промена на материјалите
Наставна единица: Одржување на формите
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Знае како формите на некои материјали може да се менуваат со гмечење, извиткување, вртење и/или истегнување. 

Научно истражување 
Планирање на истражувачка работа 
Предвидува што ќе се случи пред да одлучи нешто да направи. 

Разгледување на доказот и пристапот 
Разгледува и објаснува што се случило.
	Би требало да знае како формите на некои материјали се менуваат со гмечење, извиткување, вртење и/или истегнување. 
Може да предвидува што ќе се случи

Може да одлучи што да прави

Може да разгледува и објаснува што се случило
	Учениците се потсетуваат на предметите што ја менуваат својата форма. Се применува техника грозд и се запишуваат предметите што ја менуваат својата форма.
Погледнете на страницата 20 од учебникот. Објаснете дека материјалите можат да се менуваат на различни начини. Некои промени можат да бидат повратни, додека другите не можат.
Учениците работат во групи. Секоја група добива различни материјали. Задача нивна е да ги испитуваат материјалите и да заклучат кои материјали ќе ја променат трајно својата форма, а кои ќе се вратат во оригиналната форма или онаа приближно до неа .

Презентација и изведување на заклучоци.

Заклучок: еластичниот завој/сунѓерот за капење се враќаат во нивната оригинална форма – тие се сите меки. Парчето материјал се однесува исто. Каменот не може да се промени бидејќи е тврд.
	И 

З / И
Г 

З 
	Листови, фломастери, моливи

Еластични завои, сунѓери за капење и меки топки, работни листови, парчиња материјал, банана или тегавец, камења


	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Учениците работат заеднички или во групи
	
	

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, грозд, минута на чекање


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: 15 (прво полугодие) 

Датум:
	Тема: Промена на материјалите
Наставна единица: Загревање и топење
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Истражува и опишува начин на којшто некои секојдневни материјали се менуваат кога се загреани или изладени. 

Научно истражување 
Идеи и доказ 
Користи секојдневни искуства, на пример набљудување на топење мраз. 

Добивање и претставување доказ 
Зборува за ризиците и како се избегнуваат опасностите.
	Може да истражува и опишува начин на којшто некои секојдневни материјали се менуваат кога се загреани или изладени. 
Може да предвидува што ќе се случи

Може да одлучи што да прави

Може да разгледува и објаснува што се случило
	Разговараме за материјали што се менуваат при загревање. Зошто чоколадото се топи во твојата рака?
Што се случува со сладоледот на сонце? 
Учениците одговараат дека кога се загреваат, чоколадото, путерот и сладоледот се топат и стануваат помеки, но кога глината се пече таа станува поцврста. 
Ги разгледуваме илустрациите во учебникот на страницата 22. Учениците опишуваат што се случува. Како се променил секој од материјалите?
Ставаме коцки од чоколадо, желе и житарки во три различни сада. Поставуваме сад над тава со топла вода (да не врие). Што мислите дека ќе се случи?
Кога чоколадото ќе се стопи, се промешуваат сите три состојки. Што ќе се случи сега? Ставаме од мешавината во поединечни калапи за колачиња, ги ладиме и ги ставаме во фрижидер додека не се стврдне чоколадото.
Учениците го запишуваат рецептот во РЗ-18
	З 
И  

З 
	Прирачник за наставници

Сладолед, чоколадо, путер, 

Чоколадо, желе, житарки, тава, шпоред или плинско

Работна тетратка стр.18
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Учениците работат заеднички или индивидуално
	
	Чоколада, Путер 

Свеќа Восок Топло 

Се топи 

Научно истражување 
Кажува Гледа 

Погодува (предвидува) 

Споредува

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, грозд, минута на чекање


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: 15 (прво полугодие) 

Датум:
	Тема: Промена на материјалите
Наставна единица: Топење
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Истражува и опишува начин на којшто некои секојдневни материјали се менуваат кога се загреани или изладени. 

Планирање на истражувачката работа 
Предвидува што ќе се случи пред да одлучи нешто да направи. 

Добивање и претставување докази 
Набљудува и ги запишува набљудувањата.
	Може да истражува и опишува начин на којшто некои секојдневни материјали се менуваат кога се загреани или изладени. 
Може да предвидува што ќе се случи

Може да одлучи што да прави

Може да разгледува и објаснува што се случило
	Активност за загревање – Учениците ги разгледуваат сликите од процесот на топење на чоколадото и подготовката на колачињата. Се потсетуваат на постапките и дискутираат за промените кога се топи чоколадото.

Учениците се делат во групи. Секоја група избира по пет работи изработени од различни материјали (пр. сребро, дрво, путер, чоколадо и коцка мраз). 

Секоја група предвидува, проценува, набљудува и запишува.

Дискусија на учениците за резултатите од истражувањето.


	З 

Г 

З 
	Фотографии

Избор на предмети

Работен лист

Флипчарт, маркери
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 

Работен лист



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка / главни активности –групна работа; завршни активности – заедничка работа 
	 
	

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, табела за предвидување


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: 16 (прво полугодие) 

Датум:
	Тема: Промена на материјалите
Наставна единица: Ладење
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Истражува и опишува начин на којшто некои секојдневни материјали се менуваат кога се загреани или изладени. 

Планирање на истражувачката работа 
Предвидува што ќе се случи пред да одлучи нешто да направи. 

Добивање и претставување докази 
Набљудува и ги запишува набљудувањата.
	Може да истражува и опишува начин на којшто некои секојдневни материјали се менуваат кога се загреани или изладени. 
Може да предвидува што ќе се случи

Може да одлучи што да прави

Може да разгледува и објаснува што се случило
	Активности за загревање: Разговор со учениците за тоа кои работи ги чуваме на ладно. Каде работите се чуваат ладни: во фрижидер, ладилник, подруми.

Учениците истражуваат во групи. Секоја група добива коцки мраз од различни течности: вода, сок, млеко, домат.

Секоја група истражува и запишува: Во каква состајба се течностите? Што се случува со коцките мраз кога е топло? Како влијае солта на коцките мраз? За колку време ќе ја променат својата форма?

По истражувањето и запишувањето на добиените податоци, групите ги презентираат заклучоците до кои дошле.
	З 

Г 

Техника повикај пријател

З / Г
	Коцки мраз од различни течности (млеко, домат, сок, вода)

Листови со прашања за истражување и бележење
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 

Работен лист



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка / главни активности –групна работа; завршни активности – заедничка работа 
	 
	Замрзнува 

Коцки Мраз 

Цврст материјал 

Се топи 

Научно истражување 
Кажува 

Гледа 

Предвидува (погодува) 

Споредува

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, табела за предвидување, техника Повикај пријател


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: 16 (прво полугодие) 

Датум:
	Тема: Промена на материјалите
Наставна единица: Колку долго можеш да држиш коцка мраз?
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Истражува и опишува начин на којшто некои секојдневни материјали се менуваат кога се загреани или изладени. 

Планирање на истражувачката работа 
Предвидува што ќе се случи пред да одлучи нешто да направи. 

Добивање и претставување докази 
Набљудува и ги запишува набљудувањата.
	Може да истражува и опишува начин на којшто некои секојдневни материјали се менуваат кога се загреани или изладени. 
Може да предвидува што ќе се случи

Може да одлучи што да прави

Може да разгледува и објаснува што се случило
	Активности за загревање: Потсетување на учениците од претходниот час, како водата станува мраз?

Одговори на учениците и кратка дискусија.

Најава на целта на часот – истражуваме кој материјал ќе го одржи мразот подолго.

Секоја група добива коцка мраз и различен материјал (хартија, волна, алуминиумска фолија, пластична кутија, памук, хартија за завиткување со меури)

Учениците истражуваат во групи. Секоја група истражува и запишува: Што се случува со коцката мраз? Колку бавно или брзо се топи?

Наставникот со помош на тајмер го мери времето. 

По истражувањето и запишувањето на добиените податоци, групите ги презентираат заклучоците до кои дошле.
	З 

Г 

З / Г
	Коцки мраз

различен материјал (хартија, волна, алуминиумска фолија, пластична кутија, памук, хартија за завиткување со меури)
Листови со прашања за истражување и бележење
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 

Работен лист



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка / главни активности –групна работа; завршни активности – заедничка работа 
	 
	Замрзнува 

Коцки Мраз 

Цврст материјал 

Се топи 

Научно истражување 
Кажува 

Гледа 

Предвидува (погодува) 

Споредува

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, табела за предвидување


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: 17 (прво полугодие) 

Датум:
	Тема: Промена на материјалите
Наставна единица: Правење леб
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Истражува и опишува начин на којшто некои секојдневни материјали се менуваат кога се загреани или изладени. 

Планирање на истражувачката работа 
Предвидува што ќе се случи пред да одлучи нешто да направи. 

Добивање и претставување докази 
Набљудува и ги запишува набљудувањата.
	Може да истражува и опишува начин на којшто некои секојдневни материјали се менуваат кога се загреани или изладени. 
Може да предвидува што ќе се случи

Може да одлучи што да прави

Може да разгледува и објаснува што се случило
	Активности за загревање: Разговор со учениците, како се прави леб. Кажување и запишување на рецептот за леб. 

Подготовка на учениците – миење раце, определување на потребните состојки за правење леб. 

При подготовката на лебот учествуваат сите ученици. Зборуваме за секоја фаза од правењето леб и ја запишуваме. 

Учениците ги запишуваат и цртаат сите фази од подготовката на лебот.

Потоа се споредуваат состојките од почетокот, подготвеното тесто и испечената векна леб.

Дискусија: Што се случи? Даи испечената векна леб може повторно да се врати назад во сирови состојки.

Изведување на заклучок – некои материјали трајно ја менуваат својата состојба.
	З 

З  

З / И
	Состојки за правење леб (брашно, вода, квасец, сол)
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 

Работен лист



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка / главни активности –заедничка работа; завршни активности – заедничка и индивидуална работа 
	 
	Замрзнува 

Коцки Мраз 

Цврст материјал 

Се топи 

Научно истражување 
Кажува 

Гледа 

Предвидува (погодува) 

Споредува

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, табела за предвидување


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: 17 (прво полугодие) 

Датум:
	Тема: Промена на материјалите
Наставна единица: Растворување
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Умее да препознава дека некои материјали може да се растворат во вода 
Научно истражување 
Идеи и доказ 
Користи секојдневни искуства, на пример набљудување на топење мраз

Добивање и претставување доказ 
Набљудува и ги запишува набљудувањата
	Може да препознае кои материјали се раствараат во вода

Може да користи секојдневни искуства

Може да ги набљудува и да ги запишува набљудувањата
	Активности за загревање:

На неколку групи од ученици им се делат пластични или керамички чинии и бонбони со обоена шеќерна обвивка. Учениците треба да ги подредат бонбоните во саканата шема во чинијата, внимавајќи бонбоните да не се допираат меѓусебно. Кога учениците ќе бидат задоволни од нивната шема внимателно и полека

истураме ладна вода во чинијата за да ги опкружи, но не и да ги покрие бонбоните. 
Насока за учениците: Погледнете внимателно што се случува. Обоената шеќерна обвивка ќе почне да се раствора и бојата ќе „истекува“ во водата, формирајќи впечатливи шари. 
Им се објаснува на учениците дека бонбоните се раствораат.
Ја читаме воведната конверзација на страницата 24 од учебникот. Дали учениците некогаш се обиделе да го направат истото? На кој начин исчезна бонбончето?

Што го разложи шеќерот од којшто беше направено?

Се повикуваме повторно на загревањето. Шеќерот од

бонбончето се раствори во плунката во устата, плунката е главно составена од вода, исто како што бонбоните се растворија во водата.
Се земаат супстанции што се раствораат и не се

раствораат во вода. Вклучуваме и некои што ќе ја променат бојата во водата. Бараме од учениците во групи најпрвин да го препознаат примерокот и да предвидат што ќе се случи доколку го помешаат во вода. Учениците ја тестираат секоја супстанција и нека ги забележат нивните резултати во табелата дадена во РЗ-19.
Изведување на заклучок:


	Г 

З / И

З 
	Пластични или керамички чинии и бонбони со обоена шеќерна обвивка
Прирачник за наставници

Учебник, Работна тетратка стр.19

Вода, растворливи и нерастворливи супстанции
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – групна / главни активности –заедничка и индивидуална работа; завршни активности – заедничка работа 
	 
	Раствора, се раствора 

вода 

Цврсти материи 

Научно истражување 

Кажува , Гледа 

Погодува (предвидува) 

Споредува

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, табела за предвидување


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: 18 (прво полугодие) 

Датум:
	Тема: Промена на материјалите
Наставна единица: Природни и вештачки материјали
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Знае дека некои материјали се појавуваат природно, а други се вештачки. 
Научно истражување 
Идеи и доказ 
Собира докази преку набљудување кога се обидува да одговори некое научно прашање. 
Користи секојдневни искуства
	Користат набљудување или проучување за да ги

препознаат материјалите и да препознаат од каде

тие доаѓаат,

Знаат дека материјалите доаѓаат од различни извори,

Откријат од каде доаѓаат материјалите,

Ги групираат материјалите и да ги опишат нивните

сличности и различности,

Знаат дека сите материјали се различни; некои се

природни, некои не се,

Знаат дека некои природни материјали ги менуваме

за да можеме да ги користиме.
	Дискусија и потсетување за наученото од прво одделение дека материјалите се наоѓаат во сите форми и големини, со различни својства и во различни состојби. Учениците треба да замислат или им покажувам слика од планина, езеро и воздухот што ги опкружува. На тие слики се застапени сите три (агрегатни) состојби на материјалите: цврста планина, течно езеро и гасовит воздух. Учениците нека направат дијаграм-мрежа на поими, пишувајќи зборови што ги поврзуваат со материјалите.

Се разгледува страницата 18 од учебникот. Прашања: Што е прикажано на сликата. Кој е материјалот? Од
каде потекнува тој?

Глината е природен продукт ископан од земјата. Поврзете ја темата со досегашното искуство на учениците.

Учениците досега изработувале глинени садови или други предмети на училиште. Им се објаснуваат сите фази: ископување, обликување, сушење (сите тие се повратни), печење (неповратна промена), боење и глазирање. Природниот материјал е трансформиран во преработен материјал.

Се објаснува дека, иако некој материјал доаѓа од природен извор, на пример волна од овца, дрво (греди) од дрвја, често ги преработуваме овие материјали или ги менуваме до форма што е полесна за употреба. Материјалот сe уште е природен, меѓутоа преработен.

Покажувам низа од материјали и предмети направени од нив. Како материјалот е променет за да може да биде употребен?
Објаснувам дека некои материјали се изработени целосно од страна на луѓето и таквите ги нарекуваме вештачки материјали.

Учениците разгледуваат низ училницата. Учениците  ги групираат материјалите што се сосема природни, природни но преработени и вештачки. Дали учениците можат да ги групираат материјалите во овие групи?
Запишување и изведување заклучок: Кои материјали се природни и вештачки?


	З 

З / И

З 
	Слики или фотографии од природни и вештачки материјали

Учебник, Работна тетратка

Прирачник за наставници
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – групна / главни активности –заедничка и индивидуална работа; завршни активности – заедничка работа 
	Поспособните ученици можеби ќе разликуваат помеѓу материјали што се живи, неживи и никогаш не биле живи. Тие можат да употребат Венови дијаграми за физички да ги групираат материјалите според видот или потеклото, користејќи ги областите на преклопување за предмети како што се дрвена палка со пластична рачка.

На останатите ученици дајте им слики во парови, така што на едната слика ќе биде прикажан природниот материјал што треба да се поврзе со слика на којашто е

претставен предмет од којшто настанува тој материјал или, пак, предмет што е изработен од тој материјал, на пример овца и клопче од волна, клопче волна и волнена облека, глина и глинен сад, кожа и чевли итн.
	Природно, вештачко
Научно истражување 

Кажува , Гледа 

Погодува (предвидува) 

Споредува

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, табела за предвидување



